

Τροπολογία 478
Pietro Focchi, Nicola Procaccini
 εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
 Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
 (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 35

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(35) Η ροή βιολογικών αποβλήτων μολύνεται συχνά με συμβατικά πλαστικά υλικά και οι ροές ανακύκλωσης υλικών μολύνονται *συχνά* με λιπασματοποιησίμα πλαστικά υλικά. Αυτή η διασταυρούμενη μόλυνση έχει ως αποτέλεσμα σπατάλη πόρων *και χαμηλή ποιότητα δευτερογενών πρώτων υλών* και θα πρέπει να προλαμβάνεται στην πηγή. *Δεδομένου ότι η ενδεδειγμένη οδός διάθεσης για τις λιπασματοποιησίμες πλαστικές συσκευασίες προκαλεί ολόένα μεγαλύτερη σύγχυση στους καταναλωτές,* δικαιολογείται και είναι αναγκαίο να θεσπιστούν σαφείς και κοινοί κανόνες σχετικά με τη χρήση των λιπασματοποιησίμων πλαστικών συσκευασιών, καθιστώντας την υποχρεωτική *μόνον* όταν αποφέρει σαφές όφελος για το περιβάλλον ή την υγεία του ανθρώπου. Αυτό ισχύει ιδιαίτερα όταν η χρήση των λιπασματοποιησίμων συσκευασιών συμβάλλει στη συλλογή ή τη διάθεση βιολογικών αποβλήτων.

(35) Η ροή βιολογικών αποβλήτων μολύνεται συχνά με συμβατικά πλαστικά υλικά ενώ και οι ροές ανακύκλωσης υλικών, *αν και σε πολύ μικρότερο βαθμό,* μολύνονται *σε ορισμένες περιπτώσεις* με λιπασματοποιησίμα πλαστικά υλικά. Αυτή η διασταυρούμενη μόλυνση έχει ως αποτέλεσμα τη σπατάλη πόρων και θα πρέπει να προλαμβάνεται στην πηγή. Δικαιολογείται και είναι αναγκαίο να θεσπιστούν σαφείς και κοινοί κανόνες σχετικά με τη χρήση των λιπασματοποιησίμων πλαστικών συσκευασιών, καθιστώντας την υποχρεωτική όταν αποφέρει σαφές όφελος για το περιβάλλον ή την υγεία του ανθρώπου. Αυτό ισχύει ιδιαίτερα όταν η χρήση των λιπασματοποιησίμων συσκευασιών συμβάλλει στη συλλογή ή τη διάθεση βιολογικών αποβλήτων, *παραδείγματος χάρη για προϊόντα στα οποία ο διαχωρισμός μεταξύ του περιεχομένου και της συσκευασίας είναι ιδιαίτερα πολύπλοκος, όπως τα φακελάκια τσαγιού ή κάψουλες καφέ.*

Or. en

Αιτιολόγηση

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία η ροή βιολογικών αποβλήτων από μη βιοαποδομήσιμους ρύπους (παραδοσιακά πλαστικά κ.λπ.) δημιουργεί τη μεγαλύτερη ρύπανση, ενώ η παρουσία λιπασματοποιησίμου πλαστικού στις ροές ανακύκλωσης υλικών είναι πολύ χαμηλή και μπορεί

να αντιμετωπιστεί εύκολα. Θα πρέπει επίσης να ληφθεί υπόψη ότι δεν υπάρχει σύγκυση στα νομικά συστήματα που έχουν σαφείς κανονισμούς επισήμανσης και στα οποία ορισμένες εφαρμογές μπορούν να γίνουν μόνο σε λιπασματοποιήσιμα υλικά.

Τροπολογία 479
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
 εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
 Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
 (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 36

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(36) Όσον αφορά **περιορισμένο** αριθμό εφαρμογών συσκευασιών που κατασκευάζονται από βιοαποδομήσιμα πλαστικά πολυμερή, υπάρχει αποδείξιμο περιβαλλοντικό όφελος από τη χρήση λιπασματοποιήσιμων συσκευασιών, οι οποίες εισέρχονται σε εγκαταστάσεις λιπασματοποίησης, μεταξύ άλλων σε εγκαταστάσεις αναερόβιας χώνευσης υπό ελεγχόμενες συνθήκες. **Επιπλέον, όταν ένα κράτος μέλος διαθέτει κατάλληλα προγράμματα συλλογής αποβλήτων και υποδομές επεξεργασίας αποβλήτων, θα πρέπει να υπάρχει περιορισμένη ευελιξία κατά τη λήψη της απόφασης για το αν πρέπει να καταστεί υποχρεωτική η χρήση λιπασματοποιήσιμων πλαστικών υλικών για τις λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς στο έδαφος του εν λόγω κράτους μέλους.** Προκειμένου να αποφευχθεί η σύγχυση των καταναλωτών όσον αφορά την ορθή απόρριψη και λαμβανομένου υπόψη του περιβαλλοντικού οφέλους από την κυκλικότητα του άνθρακα, όλες οι άλλες πλαστικές συσκευασίες θα πρέπει να καταλήγουν σε ανακύκλωση υλικών και ο σχεδιασμός αυτών των συσκευασιών θα πρέπει να διασφαλίζει ότι δεν επηρεάζει την ανακυκλωσιμότητα των υπόλοιπων ροών αποβλήτων.

(36) Όσον αφορά **ορισμένο** αριθμό εφαρμογών συσκευασιών που κατασκευάζονται από βιοαποδομήσιμα πλαστικά πολυμερή, **ιδίως εκείνες που χρησιμοποιούνται για την κατανάλωση τροφίμων**, υπάρχει αποδείξιμο περιβαλλοντικό όφελος από τη χρήση λιπασματοποιήσιμων συσκευασιών, οι οποίες εισέρχονται σε εγκαταστάσεις λιπασματοποίησης, μεταξύ άλλων σε εγκαταστάσεις αναερόβιας χώνευσης υπό ελεγχόμενες συνθήκες. **Για την ευκολότερη χρήση λιπασματοποιήσιμων συσκευασιών που συμβάλλουν στη συλλογή ή τη διάθεση βιολογικών αποβλήτων, οι απαιτήσεις του προτύπου EN 13432 «Συσκευασία – Απαιτήσεις για συσκευασία ανακτήσιμη μέσω λιπασματοποίησης και βιοαποικοδόμησης – Σχήμα δοκιμής και κριτήρια αξιολόγησης για την τελική αποδοχή της συσκευασίας» θα πρέπει να αναθεωρηθούν όσον αφορά τους χρόνους λιπασματοποίησης, τα επιτρεπόμενα επίπεδα ρύπανσης και τους περιορισμούς στην απελευθέρωση μικροπλαστικών ώστε να καταστεί δυνατή η κατάλληλη επεξεργασία των υλικών αυτών σε εγκαταστάσεις επεξεργασίας βιολογικών αποβλήτων. Επιπλέον, θα πρέπει να θεσπιστεί παρόμοιο πρότυπο για την οικιακή λιπασματοποίηση στην Ένωση.**

Τροπολογία 480
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
 εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
 Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
 (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 67

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(67) Για να μειωθεί το αυξανόμενο ποσοστό συσκευασιών μίας χρήσης και οι αυξανόμενες ποσότητες των παραγόμενων απορριμμάτων συσκευασίας, είναι αναγκαίο να θεσπιστούν ποσοτικοί στόχοι επαναχρησιμοποίησης **και επαναπλήρωσης** για τις συσκευασίες σε τομείς οι οποίοι θεωρούνται τομείς με τη μεγαλύτερη δυνατότητα μείωσης των απορριμμάτων συσκευασίας, **δηλαδή τρόφιμα και ποτά «σε πακέτο»**, μεγάλες οικιακές ηλεκτρικές συσκευές και συσκευασίες μεταφοράς. Η ως άνω εκτίμηση **βασίστηκε** σε παράγοντες όπως τα υφιστάμενα συστήματα επαναχρησιμοποίησης, η αναγκαιότητα χρήσης των συσκευασιών και η δυνατότητα εκπλήρωσης των λειτουργικών απαιτήσεων από άποψη στεγανότητας, καθαριότητας, υγείας, υγιεινής και ασφάλειας. Επίσης, συνεκτιμήθηκαν οι διαφορές των προϊόντων και των συστημάτων παραγωγής και διανομής τους. Ο καθορισμός στόχων αναμένεται να υποστηρίξει την καινοτομία και να αυξήσει το ποσοστό των λύσεων **επαναχρησιμοποίησης και επαναπλήρωσης. Η χρήση συσκευασιών μίας χρήσης για τα τρόφιμα και τα ποτά που γεμίζονται και καταναλώνονται εντός των εγκαταστάσεων του τομέα των ξενοδοχείων, της εστίασης και της τροφοδοσίας (HORECA) δεν θα πρέπει**

Τροπολογία

(67) Για να μειωθεί το αυξανόμενο ποσοστό συσκευασιών μίας χρήσης και οι αυξανόμενες ποσότητες των παραγόμενων απορριμμάτων συσκευασίας **χαμηλής ποιότητας**, είναι αναγκαίο να θεσπιστούν ποσοτικοί στόχοι επαναχρησιμοποίησης για τις συσκευασίες σε τομείς οι οποίοι θεωρούνται τομείς με τη μεγαλύτερη δυνατότητα μείωσης των απορριμμάτων συσκευασίας, μεγάλες οικιακές ηλεκτρικές συσκευές και συσκευασίες μεταφοράς. **Επιπλέον, θα πρέπει να θεσπιστούν στόχοι για τη χρήση ανακυκλώσιμων συσκευασιών από ανανεώσιμα υλικά.** Η ως άνω εκτίμηση **βασίζεται** σε παράγοντες όπως τα υφιστάμενα συστήματα επαναχρησιμοποίησης, η αναγκαιότητα χρήσης των συσκευασιών και η δυνατότητα εκπλήρωσης των λειτουργικών απαιτήσεων από άποψη στεγανότητας, καθαριότητας, υγείας, υγιεινής και ασφάλειας. Επίσης, συνεκτιμήθηκαν οι διαφορές των προϊόντων και των συστημάτων παραγωγής και διανομής τους. Ο καθορισμός στόχων αναμένεται να υποστηρίξει την καινοτομία και να αυξήσει το ποσοστό των λύσεων **επαναχρησιμοποίησης καθώς και της ανακύκλωσης. Για τους εν λόγω στόχους συνεκτιμάται το γεγονός ότι εναλλακτικές μορφές συσκευασίας μίας χρήσης, όπως συσκευασίες από ανανεώσιμα υλικά, μπορούν να έχουν τον ίδιο ή καλύτερο**

να επιτρέπεται.

*συνολικό θετικό περιβαλλοντικό
αντίκτυπο με τις επαναχρησιμοποιήσιμες
ή επαναπληρούμενες συσκευασίες στον
πλήρη κύκλο ζωής τους.*

Or. en

16.11.2023

A9-0319/481

Τροπολογία 481
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 31 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(31α) «ανακυκλωσιμότητα»: η αξιολόγηση της συμβατότητας των συσκευασιών με τη διαχείριση και την επεξεργασία των απορριμμάτων εκ σχεδιασμού, με βάση τη χωριστή συλλογή, τη διαλογή σε χωριστές ροές, την ανακύκλωση σε ευρεία κλίμακα ή τη χρήση ανακυκλωμένων υλικών για την αντικατάσταση πρωτογενών πρώτων υλών·

Or. en

16.11.2023

A9-0319/482

Τροπολογία 482
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 32 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(32 α) «υψηλής ποιότητας ανακύκλωση»: κάθε εργασία ανάκτησης, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 σημείο 17) της οδηγίας 2008/98/ΕΚ, η οποία διασφαλίζει ότι η διακριτή ποιότητα των συλλεγόμενων απορριμάτων διατηρείται ή ανακτάται κατά τη διάρκεια της εν λόγω εργασίας ανάκτησης, ώστε στη συνέχεια να μπορούν να ανακυκλώνονται και να χρησιμοποιούνται με ελάχιστη απώλεια ποσότητας, ποιότητας ή λειτουργίας·

Or. en

16.11.2023

A9-0319/483

Τροπολογία 483
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 60 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(60 α) «συσκευασία από ανανεώσιμα υλικά»: συσκευασία που κατασκευάζεται εξ ολοκλήρου από ανανεώσιμα μη ορυκτά υλικά βιολογικής προέλευσης, με εξαίρεση τα χρώματα, τα μελάνια, τις ορυκτές επιστρώσεις και τις συγκολλητικές ύλες που χρησιμοποιούνται στη συσκευασία·

Or. en

16.11.2023

A9-0319/484

Τροπολογία 484
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 60 β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(60 β) «συσκευασία τροφίμων μιας μερίδας»: συσκευασία μίας χρήσης στον τομέα ξενοδοχείων, εστίασης και τροφοδοσίας (HORECA) για μεμονωμένες μερίδες, που χρησιμοποιείται για αρτύματα, διατηρημένα προϊόντα, σάλτσες, κρέμα για καφέ, ζάχαρη και καρυκεύματα, και η οποία λόγω της άμεσης επαφής της με τρόφιμα είναι περισσότερο κατάλληλη για λιπασματοποίηση παρά για ανακύκλωση·

Or. en

16.11.2023

A9-0319/485

Τροπολογία 485
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 4 – παράγραφος 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4. ***Σε περίπτωση που τα κράτη μέλη επιλέξουν να διατηρήσουν ή να θεσπίσουν εθνικές απαιτήσεις βιωσιμότητας ή απαιτήσεις πληροφόρησης συμπληρωματικά προς τις απαιτήσεις που θεσπίζονται στον παρόντα κανονισμό, οι εν λόγω απαιτήσεις δεν αντιβαίνουν στις απαιτήσεις που θεσπίζονται στον παρόντα κανονισμό και τα κράτη μέλη δεν απαγορεύουν ούτε περιορίζουν ούτε εμποδίζουν τη θέση σε κυκλοφορία στην αγορά, για λόγους μη συμμόρφωσης με τις εν λόγω εθνικές απαιτήσεις, συσκευασίας που συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις του παρόντος κανονισμού.***

4. Τα κράτη μέλη δεν απαγορεύουν ούτε περιορίζουν ούτε εμποδίζουν τη θέση σε κυκλοφορία στην αγορά, για λόγους μη συμμόρφωσης με τις εθνικές απαιτήσεις, συσκευασίας που συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις του παρόντος κανονισμού.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/486

Τροπολογία 486
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 7 – παράγραφος 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

4. Οι παράγραφοι 1 και 2 δεν εφαρμόζονται σε λιπασματοποιήσιμες πλαστικές συσκευασίες.

Τροπολογία

4. Οι παράγραφοι 1 και 2 δεν εφαρμόζονται σε:

α) λιπασματοποιήσιμες πλαστικές συσκευασίες·

β) μελάνια, συγκολλητικές ουσίες, χρώματα, βερνίκια και λούστρα που χρησιμοποιούνται στη συσκευασία·

γ) οποιοδήποτε πλαστικό μέρος που αντιπροσωπεύει λιγότερο από το 10 % του συνολικού βάρους ολόκληρης της συσκευασίας.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/487

Τροπολογία 487
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
εξ ονόματος της Ομάδας ECR

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 8 – παράγραφος 5 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

5α. Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025, οι λιπασματοποιήσιμες πλαστικές συσκευασίες θα περιέχουν τουλάχιστον κατά 50 % πλαστικές πρώτες ύλες βιολογικής προέλευσης, λαμβανομένων υπόψη των απαιτήσεων βιωσιμότητας που αναφέρονται στο άρθρο 7 παράγραφος 11α.

Or. en

Αιτιολόγηση

Στόχος της τροπολογίας είναι να αναγνωριστεί η σημασία ενός ελάχιστου περιεχομένου βιολογικής προέλευσης για τις λιπασματοποιήσιμες συσκευασίες, σύμφωνα με την προσέγγιση της κυκλικής οικονομίας και την ανάγκη απαλλαγής της οικονομίας της ΕΕ από τις ανθρακούχες εκπομπές. Παρέχει επίσης ένα σημαντικό μέσο ανταγωνισμού για τις ευρωπαϊκές εταιρείες σε σύγκριση με τις ασιατικές και αμερικανικές παραγωγές.